
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

18.04.2011 г. № 458 
 

 
Об утверждении целевой программы  

«Комплексное благоустройство дворовых территорий 
Качканарского городского округа в 2011 году» 

 
 
В целях создания условий повышения уровня комфортности 

проживания населения Качканарского городского округа в многоквартирных 
жилых домах, создания благоприятных условий для развития детей 
различного возрастного уровня, в соответствии с подпунктом 13 пункта 1 
статьи 6 и подпунктом 20 пункта 1 статьи 31 Устава Качканарского 
городского округа, Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 1. Утвердить целевую программу «Комплексное благоустройство 
дворовых территорий Качканарского городского округа в 2011 году» 
(прилагается). 
 2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети Интернет. 

 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 





 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 18.04.2011 г. № 458 
 «Об утверждении целевой 

программы «Комплексное 
благоустройство дворовых 
территорий Качканарского 
городского округа в 2011 году» 

 
 
 
 
 
 

Качканарский городской округ 
 
 
 
 
 

Целевая программа 
 
 

Комплексное благоустройство дворовых территорий Качканарского 
городского округа в 2011 году 

 
 

 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 г. 



 2

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование целевой 
программы  

Комплексное благоустройство дворовых территорий 
Качканарского городского округа в 2011 году 

Срок реализации 
программы 

2011 год 

Основание для 
разработки программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  
Жилищный кодекс Российской Федерации, 
Постановление Правительства Свердловской 
области 
от 10.03.2011 г. № 235-ПП «Об утверждении 
областной целевой программы «Комплексное 
благоустройство дворовых территорий в 
муниципальных образованиях в Свердловской 
области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы» 

Инициатор постановки 
проблемы 

Администрация Качканарского городского округа 

Заказчик программы Администрация Качканарского городского округа 
Разработчик программы Администрация Качканарского городского округа, 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Управление городского хозяйства» 

Координатор 
программы 

Заместитель          главы           администрации 
Качканарского городского округа по городскому 
хозяйству  

Исполнители 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Управление городского хозяйства» 

Объем и источники 
финансирования 
программы 

Финансовое обеспечение программы предусмотрено 
из следующих источников: 
- местный бюджет – 5 075,92 тыс. руб. 
- областной бюджет – 10 434,0 тыс. руб. 
Общий объем финансирования – 15 509,92 тыс.руб. 

Цель 
программы 

Создание условий для повышения уровня 
комфортности проживания населения на территории 
Качканарского городского округа за счет 
проведения мероприятий по комплексному 
благоустройству дворовых территорий 

Основные задачи 
программы 

1. Проведение мероприятий по комплексному 
благоустройству дворовых территорий городского 
округа 
2. Повышение уровня комфортности проживания 
населения городского округа 
3. Улучшение экологической обстановки, 
укрепление здоровья жителей городского округа 
4. Повышение обеспеченности населения 



 3

городского округа детскими игровыми площадками 
Ожидаемые результаты 
реализации программы 

1. Повышение уровня комфортности проживания 
населения на территории городского округа. 
2. Повышение показателя обеспеченности 
придомовых территорий городского округа 
детскими игровыми площадками. 

 
 
ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
Контрольный показатель Текущее значение 

(на последний 
отчетный год) 

Плановое значение 
показателя по итогам 
реализации программы 

Обеспеченность придомовых 
территорий детскими 
игровыми площадками, ед. на 
1 тыс. жителей 

4,33 4,4 
(увеличение на 2 %) 

Количество дворов, 
оборудованных детскими 
игровыми площадками 

195 198 
(увеличение на 1,5 %) 

 
 

Статья 1. Содержание проблемы и обоснование  
необходимости ее решения программными методами. 

 
Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах 

определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом 
организации во дворах дорожно-тропиночной сети, реконструкции 
озеленения, детских спортивно-игровых площадок, организации площадок 
для выгула собак, устройства хозяйственных площадок для сушки белья, 
чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода, упорядочения 
парковки индивидуального транспорта, обустройства мест сбора и 
временного хранения мусора. 

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является 
основной целью градостроительной политики, осуществляемой в пределах 
жилых территорий органами государственной власти Российской 
Федерации, органами субъектов Российской Федерации и органами местного 
самоуправления. 

На территории Качканарского городского округа находится 438 
многоквартирных жилых домов и 250 дворов. Из них лишь 195 дворов 
оборудованы детскими игровыми площадками, что составляет 78 процентов 
от общего количества. 

Показатель обеспеченности придомовых территорий детскими 
игровыми площадками составляет 4,33 ед. на 1 тыс. жителей. 



 4

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 
показывает, что уровень их комфортности не отвечает современным 
требованиям жителей Качканарского городского округа. 

Следует также отметить наличие проблем и в части технического 
содержания имеющихся дворовых сооружений и зеленых насаждений. 
Спортивные площадки и корты имеют разрушение покрытия и бортового 
камня. Часть детских игровых площадок не имеют ограждений от 
внутриквартальных проездов, 50 процентов оборудованных и обустроенных 
дворовых территорий не отвечают требованиям и решениям современного 
комплексного благоустройства. Имеются многочисленные обращения 
граждан по вопросам затененности жилых помещений и разрушения 
строительных конструкций жилых домов разросшимися зелеными 
насаждениями. На протяжении десятилетий не решаются вопросы 
организации внутридворовых автостоянок, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов. 

Анализ сложившейся ситуации показывает необходимость проведения 
мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий 
Качканарского городского округа. 

Цель программы - создание условий для повышения уровня 
комфортности проживания населения на территории Качканарского 
городского округа за счет проведения мероприятий по комплексному 
благоустройству дворовых территорий. 

 
Статья 2. Сроки и этапы реализации программы 

 
Программа краткосрочная. Срок реализации программы – 2011 год. 

Основная цель должна быть достигнута в течение срока реализации. 
 

Статья 3. Система программных мероприятий 
 

Программа предусматривает 5 программных мероприятий, основным 
из которых является строительство объектов благоустройства дворовых 
территорий городского округа. 

 
Статья 4. Нормативное обеспечение качества работ, 

 предусмотренных программой 
 

1. Жилищный Кодекс Российской Федерации. 
2. МДС 12-3.2000 Положение о заказчике-застройщике (едином 

заказчике, дирекции строящегося предприятия) и техническом надзоре. 
3. СНиП III - 10 - 75 Благоустройство территории. 



 5

Статья 5. Ресурсное обеспечение программы 
 

Финансовое обеспечение программы 
По источникам финансирования 2011 год, тыс. руб. 
Местный бюджет 5 075,92 
Областной бюджет 10 434,00 
Всего по программе 15 509,92 

 
Главные распорядители средств местного бюджета 

Главный распорядитель средств местного бюджета 2011 год, тыс. руб. 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

15 509,92 

 
Статья 6. Механизм реализации программы 

 
 Реализация мероприятий целевой программы осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд. 
 

Статья 7. Описание системы управления программой  
и контроля хода ее исполнения. 

 
Заказчик целевой программы: 
1) осуществляет контроль за исполнением мероприятий программы. 
Исполнитель целевой программы: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств 

местного бюджета, предусмотренных на выполнение программы; 
2) в установленном порядке привлекает предприятия, организации, 

физические лица для реализации мероприятий программы; 
3) заключает договоры выполнения работ; 
4) отчитывается о выполнении целевой программы в Администрацию 

Качканарского городского округа; 
5) осуществляет контроль за: 
- целевым использованием средств местного бюджета; 
- ходом и качеством выполнения подрядных работ, необходимых для 

реализации целевой программы. 
Контроль за выполнением целевой программы осуществляют: 
1) Контрольное управление Качканарского городского округа; 
2) Глава Качканарского городского округа. 

 
Морозов С.Е. 
6-97-13 

 


